
Zpráva ze schůze chovatelského kolegia ze dne 20.10.2018 v Lanškrouně 

 

• Proběhla další úprava databáze pro poradce chovu, zvýší se tak využitelnost 

dat z databáze, je umožněn vznik sestav z kontrol vrhů, svodů a bonitací po 

otcích, po matkách, výpočet koeficientu příbuznosti, možnost sestavování 

chovného páru. 

• Diskutována 1. třída chovnosti, závěr je, že její motivační přínos převyšuje 

nedostatky. 

• Diskutován bonitační povahový test, navrhované změny vylepšení by nebyly 

při realizaci adekvátní výslednému efektu.                                                           

Při současném povahovém testu je maximální možný počet bonitovaných 

jedinců 30 za den. 

• Návrh druhého rozhodčího pro exteriér na bonitaci. 

• Chovatelské kolegium provede do členské schůze aktualizaci Zápisního řádu 

a úpravu připraví ke schválení. 

• Barevné zastoupení hovawartů: zastoupení černých fen v chovatelské 

základně je dvojnásobné v rámci ideálního poměru barev a to na úkor 

znakatých fen. 

• Poslední dobou se nám bohužel často objevují u našich psů háčkující a špatně 

nesené ocasy, zatočené nad hřbet. Musíme se snažit nespojovat tyto odchylky 

od standardu.  

• Priority v chovu: 

1. Kostry – mohutný, široký a hluboký hrudník, rovné nohy, správné úhlení, 

rovná horní linie, krásný prostorný pohyb, pozor na jemné feny 

2. Hlavy – typické hlavy s ušima trojúhelníkového tvaru nasazenýma vysoko a 

daleko od sebe, které musí opticky rozšiřovat horní část hlavy, musí být 

dodržovány rovnoběžné linie nosního hřbetu a roviny temene hlavy, pozor 

na jemné úzké a dlouhé hlavy. 

3. Temperament – hovawart je středního temperamentu, má být aktivní, 

osobnost, dobře snášet psychickou a fyzickou zátěž, pozor na letargické 

jedince. 

   Poruchy reprodukce, mnohé nám zodpověděl MVDr. Vitásek, pokusím se 

domluvit opakování přednášky na jaře na Knížecím rybníku. 

Martina Balonová, hlavní poradce chovu 


